第１号様式

                                 令和  年  月  日

封印取付け委託申請書

 長野運輸支局長 殿

                       申 請 者 住 所

                       氏 名 又 は 名 称

 道路運送車両法第２８条の３第１項の規定により封印の取付けの委託を受けたいので、道路運送

車両法施行規則第１２条により、下記のとおり申請します。

                     記

１．氏名又は名称及び住所

２．事業場の名称及び所在地

３．封印の取付けを行おうとする業務の範囲

４．委託を必要とする理由

５．手数料の請求に関する意思の表示（有償受託、無償受託の別）

第１号様式の２
令和  年  月  日

 北陸信越運輸局 長野運輸支局長 殿

誓  約  書

                  住    所

氏名又は名称
                  代  表  者

［封印取付受託者の要件］
イ 一年以上の懲役又は禁錮の刑に処せられ、その執行を終わり、又は執行を受けるこ

とがなくなった日から二年を経過しない者
ロ 道路運送車両法施行規則第１５条の４の規定により委託を解除され、その解除の日

から二年を経過しない者
ハ 営業に関し成年者と同一の行為能力を有しない未成年者であって、その法定代理人

がイ、ロ又はニのいずれかに該当するもの
ニ 法人であって、その役員（いかなる名称によるかを問わず、これと同等以上の職権

又は支配力を有する者を含む。）のうちに、イからハまでのいずれかに該当する者が
あるもの

 以上、道路運送車両法施行規則第１３条第４号に掲げる者に該当しないことを誓約し

ます。

         氏名

第１号様式の３

令和  年  月  日

誓  約  書

北陸信越運輸局 長野運輸支局長 殿

住    所
氏名又は名称

    代  表  者

弊社は、封印取付けの委託を受けた場合の取扱いについては、社内における封印取付け業務

の取扱内規を定め、封印を取扱う社員に対する研修を実施するなどの管理体制を整え、道路運

送車両法をはじめとする封印取付けに関する規定を遵守して封印取付け業務を的確に遂行する

ことを誓約いたします。

第１号様式の４

                                 令和  年  月  日

      封 印 取 付 け 責 任 者 選 任 書

 長野運輸支局長 殿

                         申 請 者 住 所

                         氏 名 又 は 名 称

 自動車登録番号標への封印取付け責任者を次のとおり選任します。

                     記

１．封印の取付けを行う事業場名

２．  氏   名

３．  生 年 月 日             年      月      日

４．  職   名

５． 選 任 年 月 日    令和      年      月      日

第１号様式の５

事 業 種 別  甲種 ・ 乙種

委 託 番 号

営 業 所 等 設 置 届 出

令和  年  月  日

北陸信越運輸局長野運輸支局長 殿

住 所

氏名又は名称

代 表 者

営業所を設置したので届出します。

営業所等の名称 営業所等の住所

備 考

第１号様式の６

封印取り付け業務社内取扱内規

第１条 （目的）

   道路運送車両法（道路運送車両法（昭和２６年法律第１８５号）、以下車両法という）第２８

条の３第１項の規定により、北陸信越運輸局長野運輸支局長から封印取り付けの委託を受ける受

託者として、自動車登録番号標（以下、番号標という）及び封印の取り付けを的確に遂行し、並

びに出納管理を的確に行うことを目的とする。

第２条 （適用）

   車両法等関係法令及び長野運輸支局の封印の受託者準則（以下準則という）、封印取付け委託

取扱規定（以下取扱規定という）並びに、この内規に定めるところによる。

第３条 （封印取付け委託の範囲）

１．その販売する自動車について、当該自動車の提示に代えて完検証の提出により新規登録を受

ける場合。

２．その販売する自動車（販売用中古自動車を含む。）について、当該自動車の提示に代えて、自

動車予備検査証、保安基準適合証又は限定自動車検査証及び限定保安基準適合証の提出により新

規登録を受ける場合。

３．変更登録又は移転登録を受ける場合。（車両法第１４条第１項の規定により当該自動車の登

録番号が変更されるもの（自動車登録令（昭和２６年政令２５６号）第４０条による提示をし

たものを除く。）に限る。）

４．車両法第１１条第２項（自動車登録令第４３条の規定に係る場合を含む。）又は第４項若しく

は第６項（管轄区域内に限る。）の規定による封印の取付けが必要な場合。

５．「自動車ＯＳＳによる変更登録申請時の自動車検査証等の郵送の取扱い及び自動車登録番号

標交付時期猶予について（国自情第２４２号、国自整第２２１号）」に基づく車両法第１１条

第１項による封印の取付けが必要な場合

第４条  （標識等）

   封印取付け受託者の標識については、事業場の見やすい場所に掲示しなければならない。

第５条  （封印取付け責任者の選任）

１．事業場において、封印の取付け、保管及び出納に関する事項を処理させるため封印取付け責

任者及び代務者を選任する。

２．封印取付け責任者を選任・変更したときは速やかに変更届（準則第１１号様式）を長野運

輸支局長に提出する。

  ３．事業場以外の営業所で封印の取付けを行う場合は施封責任者及び代務者を選任する。

第６条  （封印取付け責任者の職務）

１．封印取付け責任者は関係法令等及び内規に基づき関係者に指導、監督し的確に業務の遂行に

あたる。

  ２．封印取付け責任者は封印の取付け、保管及び出納に関する事項を処理する。

  ３．封印の取付けを行う事業場には所定の標識を見やすい場所に掲げる。

  ４．封印取付担当者及び営業所等一覧（準則第８号様式）を備えこれに記録する。

第７条  （封印の受領）

  長野運輸支局、松本自動車検査登録事務所（以下長野運輸支局等という）から封印の交付を受け

たときは、封印受領書（準則第２号様式）を提出する。また、各営業所で封印の取付けを行う場合

には、事業場に封印受払簿（準則第４号様式）を備え封印の受払いの状況を明確にする。

第８条  （出張封印確認書）

  出張封印において、返納すべき自動車登録番号標を封印取付け後に返納する場合は、登録申請時

等に出張封印確認書（準則第９号様式）２通を提出する。

第９条  （封印の保管）

自動車登録番号標及び封印は、長野運輸支局等より受領後、封印の数を確認し紛失・盗難のない

ように厳重に保管する。

第１０条  （封印の取付け）

  １．登録番号標及び封印の取付けは、封印取付け責任者又は代務者が行う。

  ２．登録番号標及び封印の取付ける際には、自動車検査証に記載されている自動車登録番号、車

台番号がそれぞれ実際の自動車登録番号標、車台番号と合致しているかを確認し、又、前後番

号標の自動車登録番号が同一であるかを確認する。

  ３．封印の取付けは、標識を掲げた封印取付け場所において後面自動車登録番号標に的確に施封

する。

第１１条 （封印取付けの記録）

   封印取付けが完了次第、事業場及び各営業所ごとに封印受払簿（準則第４号様式）に記録し、

封印取付け責任者又は代務者の印を捺印する。

第１２条 （封印の打損・紛失）

封印の打損・紛失又は盗難が発生した場合には、速やかに数量、事情を長野運輸支局長に報告

する。

第１３条 （封印取付け台帳等の保管）

     事業場及び各営業所に封印受払簿（準則第４号様式）を備え、取付けに係る車両の取付け等月

日、登録年月日、自動車登録番号、車台番号を記録し２年間保存しなければならない。

第１４条 （変更届）

次の各項のいずれかに該当するときは１４日以内に届出書（準則第１１号様式）を長野支局長

に提出しなければならない。

   １．氏名又は名称もしくは住所に変更があったとき。

   ２．法人にあっては、その役員に変更があったとき。

   ３．事業場の名称及び所在地に変更があったとき。（事業場の位置を変更する場合を除く。）

   ４．封印の取付け責任者を変更したとき。

第１５条 （承認の申請）

１．事業場の位置を変更しようとするときは、予め承認申請書（取扱規定第２号様式）を長野

運輸支局長に提出し、承認を受ける。

２．封印の取付けの業務を廃止しようとするときは、予め承認申請書（取扱規定第２号様式）

を長野運輸支局長に提出し、承認を受ける。

第１６条 （無償受託）

封印取付け手数料請求権放棄書を提出することにより手数料請求を放棄することができる。

 附則

  ・この取扱内規は令和  年  月  日より実施する。

  ・この取扱内規に規定する帳簿等は、長野運輸支局の「封印取付け委託取扱規定、及び封印取付

け受託者準則」による。

第１号様式の７

      巡回して封印取付け業務を行う事の

      意思確認書

                      申 請 者 住 所

                      氏名又は名称

１． 巡回して封印取付け業務を行う事の意思

２． １．の理由

３． 実施計画

※１ 巡回して封印取付け業務を行う事の意思の無いものは３の記載は不要。

※２ ３の実施計画について、本書で欄が不足する場合は別葉にすること。

第１号様式の８

令和  年  月  日

封印取付け手数料請求権放棄書

長野運輸支局長 殿

申請人の住所

氏名又は名称

封印取付けの委託を受けた場合、自動車登録番号標への封印取付けに係る手数料

については、その請求権を放棄します。

第２号様式

                                 令和  年  月  日

  封印の取付け事業場の位置変更
                              の承認申請書

  封印の取付けの業務の廃止

  長 野 運 輸 支 局 長 殿

                     申 請 者 住 所

                     氏名又は名称

  自動車登録番号標への封印取付けの委託につい

て下記のとおり                  したいので承

認申請します。

                     記

 １．委託年月日及び委託番号                              平成・令和   年   月   日 第     号

 ２．変更又は廃止しようとする時期  令和   年   月   日

 ３．変更しようとする事業場の位置       新       旧

 事業場の名称

 ４．変更又は廃止を必要とする理由

第３号様式

                                 令和  年  月  日

   地位承継に伴う自動車登録番号標への

封印取付け承認申請書

 長野運輸支局長 殿

                       申 請 者 住 所

                       氏 名 又 は 名 称

この度、相続・合併・分割を原因とする権利義務の承継に伴い、登録自動車に取付けた自動車登

録番号標への封印の取付けの承認を受けたいので、下記のとおり申請します。

                     記

１．地位を承継したい者の氏名又は名称及び住所

２．事業場の名称及び所在地

３．封印の取付けを行おうとする業務の範囲

４．現受託者の氏名又は名称及び住所

５．地位承継の原因及びその事実の発生年月日

６．手数料の請求に関する意思の表示（有償受託、無償受託の別）

第４号様式

                                     番   号

             承 認 書

 令和  年  月  日付け申請の封印の取付けの委託に関する          は下記の

とおり、承認する。

                     記

承 認 事 項

            令和  年  月  日

                 長 野 運 輸 支 局 長